
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365  39Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/161533.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 03 à 
17/05/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.
NOME Cargo CPF matricula
Sebastião Lúcio Rebelo de Oliveira axt 088.059.972-34 3264360 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1320/2017-DAF/CGP,DE26/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/169069.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 02 
à 19/05/2017, a fi m de realizar Sindicância Investigativa 
no municipio acima citado, conforme Portaria designadora 
dos Membros da Comissão Sindicante – nº 08/2017-CGD/
SINDICANCIA-INVESTIGADORA.
NOME Cargo CPF matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz Ag.fi sc.transito 324.860.652-53 54191564 /2
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist transito 616.477.482-91 80845406 /1
Fabrício Gama do Espirito Santo motorista 424.344.752-72 57205627 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 172767

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2017-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 401262016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 172815
PORTARIA Nº 275/2017-CGP/SUSIPE                         

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 

instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4012/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 172807
PORTARIA N° 312 /2017-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 02 de maio de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO   que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor HERICK 
WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES referência elogiosa, nos 
seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período de 01 de 
novembro de 2015 a 01 de maio de 2017, exercendo o cargo 
de Assessor de Segurança Institucional com profi ssionalismo, 
empenho e dedicação.
Cumpre ressaltar que, durante o período que esteve à frente da 
Assessoria de Segurança Institucional, dedicou tempo integral 
ao trabalho, sacrifi cando muitas vezes momentos de descanso 
e convívio com a família, trabalhando muitas noites, sábados, 
domingos e feriados para atender as inúmeras situações 
emergenciais desta Superintendência. Portanto, é com estima e 
apreço que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos 
ao Major PM Herick Wendell Antônio José Gomes, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhado de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional na Polícia 
Militar do Estado do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 172825
PORTARIA Nº 277/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais 
e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 204/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33345 de 
31/03/2017, referente ao Processo nº 4190/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 172817
PORTARIA Nº 278/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 159/2017-CGP/SUSIPE, de 
01/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33323 de 
01/03/2017, referente ao Processo nº 4170/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 172821

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1153/2016
Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5913328/EMERSON ROBERTA CARDOSA(Agente 
Prisional)
Período: 25 a 29/04/2016 – Diária (s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172569
PORTARIA Nº1510/2016

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de São Domingos do Capim/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) São Domingos do capim /PA – Brasil
Servidor (es) 54180135 /JUNHO RODRIGUES FREITAS 
(Motorista);3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA 
CAMARINHA(Agente Prisional)54180164/IVAN SOARES 
PIMENTEL FILHO(Agente prisional)
 Período: 29/06/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172630
PORTARIA Nº1358/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Isabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA – Brasil
Destino: Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)8400426 /MARCOS ANTONIO OKABE 
(Motorista);54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA CUNHA(Agente 
Prisional);5917469/GUSTAVO HENRIQUE BORGES(Agente 
Prisional)
 Período: 10/06/2016 Diária (s): 0.5 (meia)                                                    
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172633
PORTARIA Nº 1322/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Acará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 57231763/RUI DE SOUSA SANTOS(Agente 
Prisional)
Período: 03/05/2016 – Diária (s): 1.0(uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172616
PORTARIA Nº 1323/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de São 
Geraldo do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Geraldo do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es): 57209728/MARCELO CELSO LOUREIRO 
PIMENTEL(Agente Prisional)
Período: 15 a 20/05/2016 – Diária (s): 5.5(cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172618
PORTARIA Nº 1324/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de Dom 
Elizeu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Dom Elizeu/PA-Brasil
Servidor(es): 5890239/LUIZ PAULO DA SILVA PARANHOS(Agente 
Prisional)
Período: 05/05/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172619
PORTARIA Nº 1325/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de Breu 
Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 50764551/LUIZ SIDNEY GONZAGA 
ALBUQUEQUE(Agente Prisional); 5868300/ ROSIVALDO 
SACRAMENTO DIAS(Agente Prisional); 58687771/ DANIEL 
PEREIRA BARBOSA(Motorista)
Período: 16/05/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172621
PORTARIA Nº 1326/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município de 
Tucumã/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tucumã/PA-Brasil
Servidor(es): 57209728/MARCELO CELSO LOUREIRO 
PIMENTEL(Agente Prisional)
Período: 20 a 27/04/2016 – Diária (s): 7.5(sete e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172622


